Fica garantida a cobertura nas urgências e emergências por no mínimo doze horas de 

atendimento ou até que haja necessidade de internação. 
§ 1º Conta-se o ano do contrato, quando o mesmo é considerado unidade de tempo para 
efeitos dos limites previstos no RPES, como aquele que termina 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias após a assinatura do contrato e assim sucessivamente. 
§ 2º Para fins da cobertura prevista nesta cláusula, no inciso XIII, definem-se adjuvantes 
como medicamentos empregados de forma associada aos quimioterápicos citostáticos com a 
finalidade de intensificar seu desempenho ou de atuar de forma sinérgica ao tratamento.

[...]

78,00 (setenta e oito reais), por consulta realizada; 

Obs: Atendimentos realizados no AIS estão isentos de taxa de coparticipação. 

SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA – SADT 

g) Análises clínicas: R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos), por exame realizado; 
h) Vírus Zika: R$ 102,30 (cento e dois reais e trinta centavos) por exame realizado; 
i) Vírus Covid-19: R$ 80,00 (oitenta reais) por exame realizado; 
j) Fisioterapia: R$ 12,30 (doze reais e trinta centavos), para cada sessão de fisioterapia, a 
partir da 31º, por ano de contrato; 
k) Raio-x não contrastado:

[...]

R$ 28,30 (vinte e oito reais e trinta centavos), por exame realizado; 
m) Espirometria: R$ 27,00 (vinte e sete reais), por exame realizado; 
n) Raio-x contrastado: R$ 31,30 (trinta e um reais e trinta centavos), por exame realizado; 
o) Ecografia: R$ 108,00 (cento e oito reais), por exame realizado; 
p) Eletrocardiograma: R$ 19,30 (dezenove reais e trinta centavos), por exame realizado; 
q) Exames de genética: R$ 59,80 (cinquenta e nove reais e oitenta centavos), por exame 
realizado; 
r) Mamografia: R$ 56,20 (cinquenta e seis reais e vinte centavos), por exame realizado;

[...]

v) Densitometria óssea (um segmento): R$ 53,00 (cinquenta e três reais); e densitometria 
óssea (dois segmentos) e densitometria óssea (corpo inteiro): R$ 96,10 (noventa e seis reais 
e dez centavos), por exame realizado; 
x) Ressonância nuclear magnética: R$ 298,10 (duzentos e noventa e oito reais e dez 
centavos), por exame realizado; 

y) Procedimento de pet-scan oncológico: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais), por 
procedimento realizado. 

PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS 

z) Remoção de cerume: R$ 19,30 (dezenove reais e trinta centavos), por procedimento

[...]

aa) Fototerapia: R$ 24,20 (vinte e quatro reais e vinte centavos), por sessão realizada; 
ab) Procedimento ambulatorial eletivo: R$ 55,10 (cinquenta e cinco reais e dez centavos), 
por procedimento realizado; 
ac) Tratamentos oftalmológicos a laser: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos), por procedimento realizado; 
ad) Procedimento de implante de dispositivo intra-uterino (DIU) não hormonal, incluído o 
dispositivo: R$ 154,50 (cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), por 
procedimento realizado; 
ae) Procedimento de implante de dispositivo intra-uterino (DIU) hormonal, 
incluído o dispositivo: R$ 179,50 (cento e setenta e nove reais e cinquenta centavos), por 
procedimento realizado. 

RE2014 Rev. 08 

ANEXO II 

DA CONFIDENCIALIDADE E TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS 

1. Para fins do disposto neste anexo, em relação ao tratamento de dados pessoais, são